GE-302 ECONOMIC GEOGRAPHY आर्थिक भूगोल

Bachelor of Science (BA/BSCG-12/16/17)

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×10=20)

S-86/GE-302

P. T. O.

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are Primary activities? Write a detailed note on the classification and importance of Primary activities.

 प्राथमिक क्रियाएँ क्या हैं? प्राथमिक क्रियाओं के वर्गीकरण एवं इनकी महत्ता पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
- What is Trade? What is the role of trade in an economy? Explain.
 व्यापार क्या है? किसी अर्थव्यवस्था में व्यापार की क्या भूमिका है? व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the Alfred Weber's industrial location theory in detail. Is this theory still relevant? अल्फ्रेड वेबर के उद्योगों के स्थानीयकरण सिद्धान्त को समझाइए। क्या यह सिद्धान्त अभी भी प्रासंगिक है?
- 4. What do you know about the Whittlesey's model of agricultural land use? Describe with details. व्हिटलसी के कृषि भूमि उपयोग का मॉडल के बारे में आप क्या जानते हैं? विस्तार के साथ वर्णन कीजिए।

5. What is the "Central place theory" propounded by Walter Christaller? Explain in detail with diagrams.

वाल्टर क्रिस्टालर द्वारा प्रतिपादित केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त क्या है? आरेखों द्वारा विस्तृत रूप से समझाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the importance of the Suez Canal route.

स्वेज नहर मार्ग के महत्व को समझाइए।

2. Write a note on the objectives of Economic Geography.

आर्थिक भूगोल के उद्देश्यों पर एक नोट लिखिए।

- Write a note on intensive agriculture.
 गहन कृषि पर एक नोट लिखिए।
- 4. Explain the importance of tertiary activities in an economy.
 - किसी अर्थव्यवस्था में तृतीयक क्रियाओं की महत्ता को समझाइए।
- 5. Write a note of World Trade Organization (WTO).
 - विश्व व्यापार संगठन (वि.व्या.स.) पर एक नोट लिखिए।
- 6. What is the role of livestock farming in the development of Country?
 - किसी देश के विकास में पशुपालन की क्या भूमिका है?
- 7. Write a comment on Cotton Textile Industry. सूती वस्र उद्योग पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. What is the role of transportation in Trade? व्यापार में परिवहन की क्या भूमिका है?
